
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 154 del 26/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Lavori per la sostituzione del VOR , con dispositivo di protezione adeguato alla 
norma CEI 0-16, e sostituzione quadro B.T.  presso l’impianto di sollevamento Pozzi I-I1-I2, 
finalizzato all'adeguamento dell'imèianto di messa a terra

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che: 
-    Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-   Con deliberazione di Giunta Municipale n. 34 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
Che con Determina Dirigenziale 1771 del  07.11.2018 venivano affidati i lavori alla Ditta 
Nova Quadri srl con sede in Ragusa Viale Quindici n. 2 Zona Industriale III° Fase con il  
ribasso  del  36.7347%  su  un  importo  a  base  d’asta  di  €  23.709.68  per  un  importo 
contrattuale di  € 15.000.00 oltre  iva,  per  i  “  Lavori  per  la  sostituzione del  VOR ,  con 
dispositivo di protezione adeguato alla norma CEI 0-16 , e sostituzione quadro B.T. presso 
l’impianto di sollevamento pozzi I-I1-I2.”
Atteso:
che ultimati  i  lavori  di  rifacimento del  Dispositivo di  protezione della cabina M.T. e del 
quadro generale si è proceduto alla verifica dell’impianto di terra secondo le normative di  
legge.  Le  misurazioni  effettuate  dalla  Ditta  Nova  Quadri  sono  risultate  oltre  i  limiti  
consentiti  dalla  normativa  in  vigore,  e  pertanto  si  dovrà  procedere  all’ampliamento 
dell’impianto di terra adottando i necessari accorgimenti tecnici per adeguarlo alle norme 
vigenti.  Sarà necessario effettuare una “misura di  passo e contatto” quale validazione  
dell’impianto  di  terra.  Eseguiti  detti  lavori  di  adeguamento  i  si  potrà  procedere  alla  
autodenuncia dell’impianto presso le competenti autorità (ISPESEL) così come previsto 
dalle norme vigenti. Necessita pertanto procedere all’estensione dell’affidamento, al fine di 
garantire con urgenza l’adeguamento dell’impianto di terra della cabina di M.T. dei pozzi I-
I1-I2 e la successiva denuncia dell’impianto alle competenti autorità.
Ritenuto;

Pagina 1/2



che si può far fronte a tale necessità con l’estensione dell’appalto in corso per un importo  
di € 5.254.57 iva inclusa al netto del ribasso d’asta;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto  il  nuovo  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  19  del  
24.03.2017

DETERMINA
Autorizzare l’estensione dell’affidamento per il “Lavori per la sostituzione del VOR , con 
dispositivo di protezione adeguato alla norma CEI 0-16 , e sostituzione quadro B.T. presso 
l’impianto di sollevamento pozzi I-I1-I2” finalizzato all’adeguamento dell’impianto di messa 
a terra per l’ importo di  € 5.254.57 iva inclusa alla Ditta Nova Quadri  srl  con sede in  
Ragusa  Viale Quindici n. 2 Zona Industriale III° Fase. 

-       Impegnare la somma di € 5.254.57 iva inclusa come segue;
-       in quanto ad € 2.527,38 al Cap.1766/7 Cod. Bil. 09.04.1.03.02.07.999;
-       in quanto ad € 1402,12 al Cap 1771 Cod. Bil. 09.04.1.03.02.09.004;
-       in quanto ad € 1.000,00 al Cap. 1769 Cod. Bil 09.04.1.03.02.09.004;
-       in quanto ad € 325.07 al Cap. 1793 Cod Bil 09.05.1.03.01.02.999;

Dare atto che è stato verificato che il programma di pagamenti è compatibile con il relativo  
stanziamento di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/00;
Il  presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal  Responsabile  del  servizio  Web 
nell’apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottoservizio “ provvedimenti Dirigenti “ 
art. 38 del D.lgs n° 33/2013.

 

Ragusa,  16/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

